Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS COCAL

Rodovia PI 213, Km 21, Zona Rural, S/N, Zona Rural, COCAL / PI, CEP 64.235-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 1/2025 - CANHL/DENS/DG-COCAL/CACOC/IFPI, de 1 de dezembro de 2025.

A Diretoria Geral do Campus Cocal torna público o Edital que estabelece normas para o processo seletivo para vagas

remanescentes do Curso Básico de Inglês.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. O acompanhamento dos prazos, normas e condições constantes neste Edital será de inteira responsabilidade do

candidato interessado.

2. A inscrição do candidato no processo seletivo do Curso Básico de Inglês implicará o conhecimento e a tácita

aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento.

3. A inscrição no processo seletivo do Curso Básico de Inglês será realizada diretamente pelo próprio candidato

interessado.

4. O curso acontecerá no IFPI, campus Cocal, e será ministrado pelos professores com experiência em ministrar a

disciplina de Língua Inglesa que pertencem ao quadro desta instituição, sendo uma aula semanal com duração de

três horas.

5. As aulas serão realizadas às quartas-feiras, das 14:30 às 17:30h. O curso terá carga horária total de 160 (cento

e sessenta) horas, distribuídas em três semestres a partir de 2025.2.

2. PÚBLICO-ALVO

1.  Comunidade em geral.

3. DO OBJETIVO

1. O Curso Básico de Inglês tem como objetivo oferecer ao público-alvo a oportunidade de desenvolver

competências comunicativas em língua inglesa.

4. DAS VAGAS

4.1. Serão disponibilizadas 6 (quinze) vagas para completar o quadro discente do curso,

4.2. Haverá cadastro de reserva dos canditados para preenchimento de vagas em caso algum dos candidatos

classificados não assuma sua vaga.

5. DAS INSCRIÇÕES

1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e certificar-se de que preenche

todos os requisitos nele expressos. O Edital estará disponível no endereço eletrônico

https://www.ifpi.edu.br/cocal

2. As         inscrições        serão         realizadas         exclusivamente,         via         Internet,         pelo

link: https://forms.gle/HsZUwkbyChJeMvvs9

3. O período de inscrição será de 02.12 a 04.12.2025 até o meio-dia.

4. Somente poderão se inscrever para a seleção, concorrendo às  vagas, candidatos que tenham concluído, no

mínimo, o Ensino Médio.

5. A inscrição será gratuita.

6. DA EFETIVAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1. Os candidatos terão suas inscrições homologadas mediante o preenchimento de todos os campos presentes no

formulário. O resultado das inscrições será disponibilizado dia 04.12.2025 no endereço eletrônico .

https://www.ifpi.edu.br/cocal

7. DA AVALIAÇÃO

1. Para o Curso Básico de Inglês, a seleção dos candidatos interessados dar-se-á mediante a aplicação de uma

Avaliação Escrita.

2. A Avaliação Escrita será realizada no dia 05/12/2025, das 15 às 16h na sala 15 (Centro de Línguas) do IFPI.

3. O conteúdo programático a ser cobrado na Avaliação Escrita está ao final deste Edital (Anexo I).

4. Os candidatos inscritos devem portar documento de identificação com foto no dia da aplicação da

avaliação escrita.

5. Para a realização da prova é recomendado o uso de caneta esferográfica azul ou preta de material transparente;

questões respondidas com material diferente da recomendação não serão consideradas.

6. É recomendado que os candidatos cheguem ao local de aplicação 15 minutos antes do início da prova.

7. Não será permitida em hipótese alguma, a entrada de candidatos após o início da Avaliação Escrita.

8. DA CLASSIFICAÇÃO

1. A classificação dos candidatos que concorrerão para as vagas do Curso Básico de Inglês será feita por meio da

nota obtida por cada candidato na avaliação escrita de caráter classificatório.

2. Serão considerados aprovados os classificados cujas notas estejam dentro do número de vagas disponíveis,

conforme o item 4 deste Edital.

3. A classificação será feita em ordem decrescente das notas obtidas pelos candidatos.

9. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

1. Em caso de igualdade na nota obtida pelos candidatos dar-se-á preferência, para efeito de classificação,

sucessivamente, aquele que tiver maior idade (dd/mm/aaaa).

10. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

1 0 . 1 A divulgação  do  resultado  final  será  no  dia   0 9/12/2025,  publicada  no  endereço  eletrônico

https://www.ifpi.edu.br/cocal

11. MATRÍCULA DOS APROVADOS

1. Para realização da matrícula os candidatos aprovados deverão portar cópia e orifinal no início das ailas, dia

10.12.2025.

Documento de identificação com foto (São considerados documentos de identificação com foto: RG, Carteira

de Trabalho, Carteira de Habilitação, Passaporte e Carteira de Registro Profissional);

CPF;

Comprovante de residência atualizado;

Comprovante de Escolaridade (documento comprobatório de conclusão do Ensino Médio

11 . 3 Os candidatos aprovados na seleção que não efetivarem sua matrícula no prazo determinado serão considerados

desistentes, sendo sua vaga ocupada por outro candidato de acordo com a ordem de classificação.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Os candidatos aprovados poderão acompanhar as aulas (que se iniciaram dia 22.10.2025) a partir de

10.12.2025.

2. As aulas serão gratuitas.

3. A média aprovativa para este curso é 7,0 (sete virgula zero) com frequência mínima de 75% (setenta e cinco por

cento). Caso estes critérios não sejam alcançados, o aluno não terá direito a certificado.

13. DO CRONOGRAMA

ITEM EVENTO DATA

1 Lançamento do Edital 02.12.2025

2 Período de inscrições 02.12.2025 a

04.12.2015 até

meio dia.

3 Divulgação das Inscrições Homologadas 04.12.2025

4 Seleção (Avaliação Escrita) 05.12.2025

5 Divulgação do resultado final   09.12.2015

6 Matrícula dos candidatos aprovados 10.12.2025

7 Entrada no curso. 10.12.2025

Cocal, 01 de dezembro de 2025.

 Camila Barcelos Ferreira

         Coordenadora do Curso Básico de Inglês IFPI- campus Cocal

                            Patrícia Oliveira dos Santos

      Coordenadora de Extensão IFPI/ Campus Cocal

                               Railton Vieira dos Santos

                Diretor Geral Interino, IFPI/Campus Cocal

ANEXO I - CONTEÚDOS DA PROVA DE LÍNGUA INGLESA:

Personal information (ask and answer personal information). Personal
pronouns and possessive adjective.

Numbers and days of the week

Goodbyes and Greetings

	ANEXO I - CONTEÚDOS DA PROVA DE LÍNGUA INGLESA:
	Documento assinado eletronicamente por: